Respondet Pontius supra: Quia per copulam consummatam planè femina tradit usum sui corporis, qui in illa magnopere æstimabilis est, aut quo nihil in illa, secundum rectam rationem, æstimabilius est, quod non reperitur in conatu copulæ. Quare jure præsumit, copiam sui corporis feminam non facere ei, in quem non consenserit de præsentibus post innita sponsalia. Itaque non præcisè ad evitandam suspensionem peccati id disponit Ecclesia; sed ad evitandam in tali materia subjecta, cum tali circumstantia, & plena corporis copia & traditione. Hoc enim factum post sponsalia, judicat Ecclesia vehementem & idoneam præsumptionem consensus, non verò alia, quæ minora & leviora sunt, & possent facilè præ hominum fragilitate, etiam sine consensu Matrimonii, intervenire. Hæc ille.

Sed contra: femina, quæ consentit in copulam, etiam consentit in copulam consummatam, idèd enim permittit eam attentari, ut possit habere consummatam, sive consummatio est finis attentationis; ergo qui consentit in attentationem, etiam consentit in consummationem, & per accidens est, quòd consummatio non sequatur; ergo per copulam attentatam tradit usum sui corporis quantum in se est, adeòque hoc factum post sponsalia, videtur esse vehemens & idonea præsumptio consensus Matrimonialis; aliud foret de solis tactibus absque ordine ad copulam.

Quid ergo ad cap. *Adolescens*, supra allegatum? Respondent Aliqui: casum illum fuisse de impubere, qui defectu ætatis non potuerat perficere copulam, & per consequens non potuerat habere legitimum consensum in Matrimonium, cap. fin. de Despons. impub. ibi: *Respondemus: quòd si puella nubilis non erat ætatis, cum sepefatus vir desponsavit eandem, & ætatem in ea prudentia non supplebat, procul dubio inter eos non conjugium, sed sponsalia contracta fuerunt.* Quid ergo mirum, si lex ex eo conatu non præsumat consensum Matrimoniale? Lex enim imitatur veritatem, & ubi locum non potest habere veritas, non fingit nec præsumit.

Respondet Pontius supra n. 13. ex textu non colligi, ea sponsalia contracta ante annos pubertatis, neque provenisse ex defectu ætatis, quòd illa cognosci non potuerit. Potuit

tionè, valde probabili juxta Pontium.

198. Resp. Pontii.

199. Contra arguitur.

200. Explicatur d. cap. fin. de Sponsal. de impubere. C. fin. de Despons. impub.

201. Non placet Pontio.

*Conclusio
ejus.*

*201.
Sponf.*

*202.
Aliiter con-
cludit A-
versa.*

*203.
Objectio
soluitur.*

*Clar. de
Spons.*

*C. 10. de
Despons.
impub.*

certè ex alia imbecillitate corporali & temporali provenire, aut quia illa arctior illi, & impar congressui cum illo, non verò cum alio. Quid si fortasse illud verbum: *Non potuit*, sit intelligendum, quia scilicet illa restitit? Quare tantum inter illos sponsalia fuerunt, & idèd valuit secundum conjugium. Hæc ille. Et statim concludit: Dicamus ergo cum communi DD. sententia, conatum copulæ non esse sufficiens signum ad Matrimonium, neque illius idoneam præsumptionem, si tantum præcesserunt sponsalia.

Aliter planè concludit Aversa hic q. 3. sect. 2. § *Uterius*. Dicendum ergo videtur, si consensus & conatus ad copulam fuit ex parte amborum; sed ex aliquo accidenti non potuit perfici, debere adhuc procedit illa ratio, ne admittatur delictum, quæ quidem maximè attenditur in voluntate & consensu ante actum & effectum copulæ; Textus autem debet intelligi, quando sponsus quidem nitentur devenire ad copulam, & inducere sponsam, sed illa renuit; tunc enim defuit consensus ex parte sponsæ, & idèd ex defectu effectus, id est, copulæ utriusque, & consensus sponsæ, non perfecto primo Matrimonio, validè perficit secundum. Hæc ille. Utraque ergo sententia est probabilis, & tuta in praxi; præsertim quando ex parte unius præcessit consensus de præsentibus, & statim, altero consentiente, sequitur conatus ad copulam; tunc enim censetur eo signo mutuat traditionem explicuisse, ut ait Pontius supra n. 15.

Si dixeris; quando dispositio exorbitat à jure, requirit factum, & non sufficit conatus. Respondeo; id verum esse, quando agitur, de incurrenda pœna, vel infligenda pro delicto; sed ad sumendum iudicium voluntatis vel affectus alicujus, & maximè perseverantiæ alicujus affectus. Hinc si impuberes contraxerint sponsalia de præsentibus, vel puber cum impubere, quamvis fictione juris reputentur sponsalia de futuro; tamen conatu copulæ, osculis, amplexibus, cohabitatione & traditione transeunt in Matrimonium, dummodo post pubertatem ea signa adhibeantur; arg. cap. 21. de Sponsal. Ad id, quod per tuas litteras intimasti de quadam parochiana tua, quam suus vitricus cuidam Tentonico Matrimonialiter copulavit: taliter respondemus, quod quamvis undecim annos habens, & ab initio invita fuisset ei tradita & renitens: tamen quia postmodum per annum & dimidium sibi cohabitans, consensisse videtur, ad ipsum esse cogenda redire.

Item cap. *Attestationes*, 10. de Spons. impub. ibi: *Et licet nixus fuisset (sicut uterque confessus est) ipsam corrumpere, mulier tamen cre-*

dit se virginem evasisse. Et infra, Consultationi tue taliter respondemus, quod si mulier per idoneos testes probare nequiverit, quod post 14. annorum ætatis suæ, vel circa finem 14. anni, prædictus juvenis consensisset in eam (scilicet verbo, vel facto, vel nixu copulæ) ab ipso juramento recepto, quod postquam ad legitimam ætatem pervenit, ipsam habere non consensit uxorem: ab impetitione mulieris cum potes & debes absolvere: & ad alia vota utrique dare licentiam transeundi.

Optimè autem probatur ex cap. un. de Despons. impub. in 6. §. *Idem quoque si pubes & impubes, vel duo impuberes, non proximi pubertati, & in quibus ætatem malitia non superplebat, per verba contraxerint de præsentibus: sponsalia enim illa, quæ juris inter pretatione tantum fuerunt sponsalia de futuro... per adventum pubertatis in Matrimonium non transeunt de præsentibus: nec Matrimonium (quod in Matrimonio ætate non tenuit prohibente) per lapsum dicti temporis convalescit, nisi per carnis copulam subsecutam, vel aliquem modum alium, contrahentes eosdem, cum ejusdem perseverantiæ voluntatis, ad pubertatis tempora pervenisse constiterit evidentè.*

Ubi Gloss. verb. *Modum alium*, inquit: *Ut quia simul cohabitaverunt vel conjuges nominabant & amplexabantur ut conjuges. Ad id. Hic patet sponsalia de futuro transeunt in Matrimonium præter copulam carnalem, contra de Matr. contract. cap. 1. Archiepiscopus signat, sed non solvit. Tu dic, ut ibi scripsi super verb. Amplexata, quod sponsalia de futuro verbis & mente contrahentium, per amplexus, oscula & his similia non transeunt in Matrimonium; ut ibi. Nec mirum; quia nec per nixum carnis copulæ transeunt, ut supra de Sponsal. cap. fin. Sed illa, quæ verbis & mente contrahentium sunt de præsentibus, tamen juris interpretatione sunt de futuro, bene transeunt in Matrimonium præter copulam, per oscula, amplexus & similia. Inter venientia post tempus pubertatis, ut hic; utroque enim casu consensus fortificat, quod agebatur. Joan. Andr.*

Rationem disparitatis assignat Pontius supra n. 7. ex Præposito in cap. fin. de Sponsal. n. fin. Quia in sponsalibus de futuro, cum non habeant consensum de præsentibus contrahendi, non mirum, si lex ad hunc animum præsumendum requirat aliquod factum completum, scilicet copulam, neque vult quod sufficiat aliquod inchoatum, scilicet amplexus, oscula, conatus ad copulam. At in Matrimonio, contracto inter impuberes, adest voluntas contrahendi de præsentibus, sed voluntas contrahendi non perfecta, propter defectum ætatis: & idèd per aliquem actum, per quem demonstratur, post perfectam ætatem consentire, inducitur Matrimonium. Unde probanda est, & ad rem istam facit doctrina Gemi-

Geminiani, scilicet actum supervenientem declarare consensum secundum naturam verborum præcedentium, de quo extat decisio Rotæ apud Seraph. 1000. n. 1. Cumque ille consensus impuberum, sensu & significatione verborum sufficeret ad Matrimonium, nisi lege impediretur, non verò consensus de futuro; inde est, ut antecedente post pubertatem aliquo, quo indicetur perseverare idem animus, etiam si non sit copula consummata, valeat Matrimonium. Ita Pontius. Nec diffiteor ego; majorem esse rationem, in uno casu præsumendi consensum Matrimoniale, quam in alio; interim etiam esse sufficientem rationem præsumendi eundem consensum ex nixu in copulam inter puberes, quamvis non ex oculis & aliis tactibus, videtur nobis valde probabile.

Ceterum quæ hæcenus dicta sunt de copula, nixu in copulam, & similibus, non habent locum in illis locis, in quibus viget lex Conc. Trident. ut superius significavi; quia reverà sunt Matrimonia clandestina, nisi illa signa exhiberentur in præsentia Parochi & testium, quod regulariter non est natum fieri, & sæpè sine scandalo non potest fieri, ut supra notavimus.

Et hæcenus quidem de verbis aut factis, quibus ipsi contrahentes significant consensum suum sponsalium de futuro, aut Matrimoniale de præsentibus; restat examinandum, quomodo subinde verbis, aut factis aliorum, hi consensu explicentur.

CONCLUSIO VI.

Sufficit ad Matrimonium, & vera sponsalia constituenda, consensus parentum, expressus in præsentia filiorum, eis intelligentibus & tacentibus.

Hæc Conclusio potissimum fundatur in decisione Bonifacii VIII. cap. un. de Despons. impub. in 6. §. fin. sequentis tenoris: *Porro ex sponsalibus, quæ parentes pro filiis puberibus vel impuberibus plerumque contrahunt, ipsi filii, si expressè consenserint, vel tacite, ut si præsentibus fuerint, nec contradixerint, obligantur: & ex eis oritur justitia publicæ honestatis. Et est idem, si filii tempore sponsaliorum absentes, & etiam ignorantes, eadem sponsalia post scientes ratificaverint tacite vel expressè: aliàs ex sponsalibus contractis à parentibus pro filiis, nec ipsi filii obligantur, nec publicæ honestatis justitia inde surgit.*

Equidem hæc constitutio explicitè solum loquitur de sponsalibus; unde in his certa est Conclusio. quidquid Pauci sine fundamento contradicant. Porro per ly *Parentes*,

non tantum pater, sed & mater intelligitur; & per ly *Filii*, intelliguntur etiam filii emancipati; itemque naturales & spurii. Ubi enim jus non distinguit, neque nos debemus distinguere, absque evidenti ratione, quæ hic non occurrit, ubi tantum consideratur reverentia debita naturæ, non patria potestas; itemque dilectio parentum, & cura quam solent habere pro bono filiorum.

Nonne mater potest offerre filium Religioni? Pater, quòd sic, ex cap. 2. 20. q. 1. in principio: *Addidisti adhuc, quòd si pater, vel mater, filium suamve intra septa monasterii in infantia annis subregulari tradiderint disciplinæ* &c. Ubi Gloss. verb. *Mater*: *Videtur ergo, quòd mater possit tradere filium suum Religioni ut infra ead. Quicumque à parentibus proprius in monasterio fuerit delegatus, noverit se ibi perpetuò permanurum. Nam Anna Samuelem puerum natum & ablactatum Deo cum pietate obtulit* &c. Si mater possit filium offerre Religioni, cur non etiam poterit pro eo contrahere sponsalia, aut Matrimonium? Sed & appellare potest pro filio, 2. q. 6. c. *Non solent*, appellare pro 30. ibi: *Sed etsi mater, cum filii rem sententiâ filio, a q. 6. ver sam animadverteret, pro vocaverit, pietatis dans, dicendum est, & hanc audiri debere.*

Sed cum hæc satis certa sint de sponsalibus, ut supra insinuavi; de Matrimonio tamen res est incerta; nam in decisione Bonifacii hoc non exprimitur, & aliunde multò strictior est obligatio Matrimonii, quam sponsalium, ac facillè ex metu reverentiali oritur illa taciturnitas. Quòd decisio non loquatur de Matrimonio, planum est ex prioribus verbis: nam impuberes non possunt contrahere Matrimonium, ut ibidem decernit Pontifex §. præced. *Idem quoque* &c. Ergo per sponsalia, quæ parentes contrahunt pro filiis puberibus, vel impuberibus, Pontifex non potuit intelligere, nisi sponsalia de futuro.